

CANADA.

Utgifven hvarje Torsdag i Winnipeg, Man., af JOHN E. FORSLUND.

PRONUMERATIONSPRIS:— Helt år \$1.00 Halft år 0.60 Fjerdels år 0.35 Helt år till Sverige 1.50 Halft år " 0.85 postporto inbegripet.

Lokalagenter önskas i alla svenska samhällen och lemmas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta meddelanden med tacksamhet.

Registrationsmedel böra sändas med Post eller Express Money Order eller Registrerad bref till CANADA, Box 642, Winnipeg, Man.

Oroande underrättelser ha anländt från flere kustbyar i Halifax county. Fisket har varit mycket litet lönnande och många familjer äro i behof af understöd.

Det gångna året har sett ett större antal settlare upptaga land än det föregående. Antalet "homesteads", upptagna under året, uppgå till 2,383, hvilket bör vara uppmuntrande för inrikesdepartementet.

Om de europeiske armekårerna skulle sättas i marschordning med allt artilleri, fortifikations- och trängmaterial skulle kolonnen blifva något öfver 24,000 mil lång och taga nästan ett helt år att passera en gifven punkt.

Folk ha i allmänhet visat sig så glada öfver den långa, milda vintern och det i tydsthet närda hoppet, att klimatet har börjat ändra sig i vår goda stad, till mycken frömma för familjefädrens plånböcker, att tidningar börjat gräva upp gamla minnen om synnerligen milda vintrar för 20 och 30 år sedan.

Om Klondikefebern ej gjort något vidare för Manitoban i fråga om handel och export, har den likväl bidragit till att förstöra tron, att provinsen ligger i civilisationens utkanter. Det afstånd, som måste tillryggaläggas innan Klondike näs, de valbygdiga städerna och landtjänsterna, som passerar, kunna ej annat än göra de bästa intryck på resande, hvilka i sin ordning omtala det för andra.

En kvinna i Schweiz har genom en svårare operation förlorat sin magsäck men synes lefva och utroas utan denna, som vi hittills trott, oundärliga ledamot. I folkskolans läsebok påträffas fabeln om magen och de upproriska ledamoterna i människoröppnen, hvilka strejkade på grund af magens lättja och ovilja. I händelse magen kan så utan vidare borttagas, med hvilken glädje skall ej denna underrättelse mottagas af magsäckens och punschens offer.

Sista nyheten från matvarufabrikationen äro konstgjorda ägg, hvilka nyttjas ganska allmänt i England. Dessa ägg säljas likväl ej med skal utan i massvis liksom ostron utan skal. De säljas till bageri och konfektmakare samt förädlas af morötter, saffran och andra beständelser. Då dessa ägg inblandats i en omelett eller kaka kunna de ej igenkännas från vanliga och äro bra mycket bättre än gamla halvsämda naturliga ägg. Huruvida uppfinningen kommer att ästadkomma någon revolution inom hönsvärdet, får framtiden utvisa.

Bref från allmänheten.

Nya Stockholm, 10 Jan. 1898.

God fortsättning på det nya året önskar jag tidningens utgifvare och läsare. Jag tänker alla äro nöjda med årets början, då termometern en längre tid stött på 0, och vi äro här i Nya Stockholm tacksamma för en gäfvig, som kommer i form af en mild vinter. Vackert månsken och godt släd-före har gifvit anledning till bjudningar och danser i alla delar af kolonien. Barnfester höllas i de båda kyrkorna mellan jul och nyåret, och voro talrik besökta sarskild af de små, som synas blifva allt talrikare för hvarje år, tack vare det goda klimatet vil lefva uti. Skolor och föreningar hafva valt nya tjänstemän, och de olika befattningarna hafva försetts med nya krafter, och som vi hoppas, till settlarnes fördel.

Tacksamhetsadresser hafva afsändts till våra riksdagsmän, Mr Douglas M. P., och Mr Gillis, M. L. A., för det intresse och understöd, som de gifvit kolonien.

I senaste numret af "Canada" hade vi en kär hälsning från Mr Berg, Plum Coulee. Tack för den! Roligt att få se något i "Canada" från våra landsmän, afven om de skulle vara inklämda mellan sex stationer. Nykterhetsmöte hölls den 22 dennes hos Nordin.

En högtidlig begrafning ägde rum här den 28 december. D. P. Granströms fader, Jonas Ersson, 68 år gammal, fördes till den sista viloplatsen på Augustana kyrkogården. Jordfästningen förrättades af pastor A. G. Olson.

Hoppas "Canada" med sina klubbpriser får under 98, an allmänt nnderstöd af skandivaverna — men vi hafva ej sett till något af de utlofvade profnumren.

Subskriptions "vassor".

Nu landsmän kär i nord och vest. Vi böra enas att som bäst, Vår enda svenska tidning Nu hjälpa till att gifva spridning. Ty därpå vinna vi också — Den mera kan förstoras då.

Att den ej ännu är så stor. Det vill jag nu till alla säga. Som uti flecken dollarn väga Och ej vill hjälpa till ett grand Med en god tidning i vårt land.

Så lät oss enas om till slut, När gamla året rannit ut, På "Canada" strax prenumerera, Och en dollar där placera. Vi därför ju en tidning får, Till att läsa ett helt år.

En svensk farmare.

SKANDINAVISKA NYHETER. SVERIGE.

STOCKHOLM. En ståtlig grundplåt. Aktiebolaget Separator utbetalade d. 3 ds den på föregående bolagsstämmor beslutna grundplåten till bolagets arbetare-pensionskassa. Den stora gåfvan, 350,000 kronor, öfverlemnades kohant och qvitterades af kassans fem styrelsemedlemmar, af hvilka tvänne äro arbetare vid bolagets verkstäder. Bolagets arbetare, omkring 600 man, äro alla olycksfallsförsäkrade, och de gifte af dem erhålla, förutom sin aföning, hyresbidrag. Sjuke arbetare erhålla, förutom fri läkarevård, sjukhjälp från bolagets sjuk-kassa. Med bibehållande af full timaföring åtnjuta tuberkelsjuka arbetare fri vård vid bolagets sanatorium, Tumbå. Enkor efter aflidne arbetare erhålla en pension af 15 kr. pr månad.

Till den Jäderinska Spetsbergsexpeditionen, som afgår nästa sommar att förbereda den svensk-ryska gradmätningen har redan inflytt så mycket pennningar, att expeditionen kan anses betryggad. JÖNKÖPING. För hårdhänt

aga. Här om söndagen var en del unglom från Horda by af Rydaholms församling ute på qvällen och förde oväsen med indiantjut och "bålgospel", och några bränvinsmodige sallar drogo ästad mot kommunalrådsordföranden Carl Jönssons i Vestra-haga bostad samt började kasta in stenar i hans förstuga och utmana de inneboende att komma ut och "förderfva flere spel för dem."

Vid ett tillfälle i höstas då Hordapojkarna voro ute på berskrång-gång, hade nämligen en broder till kommunalrådsordföranden kastat omkring en af dem, så att det "bålgospel", som han trakterade, krossades under den fallnes kropp. Detta skulle nu hämnas. Då skranet och hotelserna blifvo allt högljudare, gick Carl Jönsson ut en bakväg och kallade till hjälp sin starke broder Adolf samt sin granne, f. riksdagsmannen G. V. Svensson. Vapnade med kappar, ryckte desse män an mot de skränande ungdomarne och pryglade upp dem. Men dervid träfades volontären vid Hallands bataljon August Johansson så illa i hufvudet, att han visserligen på qvällen kunde gå hem, men dagen därpå förlorade synen och med bräckt hufvudskal måste forslas till Jönköpings lasarett, der han nu efter undergång-operation är utan fara. Och hemmanson Viktor Magnusson ligger efter bataljen med spräckt lapp på sjukstugan i Vermao. Det farliga knölpåsklaget hade utdelats af Adolf Jönsson.

KRISTIANSTAD. Samvetet vaknade. Den 1 maj 1895 nedbrunno fattiggården och prestgården i Hjärsås (Skåne) samt tvänne andra gårdar. En i fattiggården inhytt svagsint person, arbetaren Sven Svensson, blif dervid inbränd. Man misstänkte genast mordbrand, men gerningsmannen kunde ej utpekas. Nu meddelar Kristianstads Läns Tings från Hjärsås, att en yngre kvinna bland fattigghjonnen, pigan Bengta Måns dotter, driven af ånger öfver brottet, inför kommunalrådsnämnden erkänt, att hon anlagt elden genom att antända en del halm i fattiggårdens loge. Motivet var lednad vid att vara i fattiggården.

Hon har nu haktats och införpassats till länsfängelset i Kristianstad.

LULEÅ. Ett egendomligt naturfenomen uppskrämde härom dagen folket i Joikom i Gellivare. Vid femtiden bef d det nästan mörkt, hvar på naturen insveptes i ett blåskigt sken, kommande från sydväst och med riktning mot öster. Under det skenet fortskred, förändrade det färg, så att det, enligt beskrifning i Haparandabladet, liknade nära nog solskenet. Efter hand förvandlades det åter, och man varseblef ett utefter himlavalvett farande blått, mycket stort klot eller en kula, åtföljd af en klart skinande svans, och såsom det föreföll, en fann efter denna visade sig tvänne blodröda kulor. Skenet af dessa var så intensivt, att afven snön såg ut som om den varit blodfärgad.

LINDE. En särdeles vacker altarpnydd från bildhuggaren Hoffmans atelier i Stockholm har, enligt V. L., under hösten uppsatts i Lindesbergs kyrka. Under det stjernmyckade, azurblå korhalvvet har nämligen i stuckatur anbringats en ljusslät sky, hvar ut synes transväfva en krets af sjungande sarafer, antydande julnattens "Ära vare Gud i höjden".

NORRKÖPING. Norrköpings stadsfullmäktige hafva härom afton efter en längre diskussion gjort sin fördelning af de s. k. Trozeliska öferskottsmedlen å 157 327 kr. till 2 byggnader för högre flickskolor, 30 857 kr. 50 öre till

förvärgning af stadens promenader samt 10,000 kr. till folkskolabarnens soppkøkningsanstalt, telegraferas hit.

Doktor Sven Hedin arresterades den 18 ds från hufvudstaden till Kristiania, der han den 20 ds håller föredrag. Under sin vistelse derstädes kommer dr Hedin på inbjudan att bo hos kammarrherre Mohr. Dr Hedin afser derifrån till Göteborg, der han den 24 ds kommer att bevisa Göteborgs vetenskaps- och vitterhetssamfundets högtidsdag; påföljande dag hålles ett offentligt föredrag i Göteborg. Derifrån afser dr Hedin till Paris, der han den 29 ds håller föredrag. Föredrag hållas sedermera i Halle, Dresden och Wien. Från Danzig, Moskva och Amerika ha ingått inbjudan att hålla föredrag.

SUNDSVALL. När lotsarne hålla ötta. Sundsvalls-Posten skriver: Derute på klippvallarna vid Bremö lotsstation öfvervintra, som bekant, sju lotsar med sina familjer, afstängda från världen under de långa vintermånaderna. Man skulle dock misstaga sig, om man trodde, att de lefva der som björnar i sina iden. Ensamheten smälter de olika familjerna tillsammans till en enda stor familj, och de mörka vinterdygnen låta dem känna härdens trefnad intensivare än vi i den larmande staden. På juldags- och nyårs-morgonen höllo de sin egen lilla stammingsfylla ötta. Företrädda af fotogenbloss — sådana som begagnas vid lotsningar — tågade de olika familjerna från sina hem till det lilla kapellet, der kronan strålade och ljus lyste i fönstren. Sedan en psalm sjungits, besteg lotsen Blomqvist predikstolen och höll en kort betraktelse öfver dagens text, hvar på akten afslöts med psalmsång. Och så var den enkla, men varma och stämmingsfulla öttan slut.

UPSALA. Nyårsaftonen ägde en urspårning rum på Upsala-Geflebanan, som visat sig vara ett anlagd niddingslåd och kunnat få förskräckliga följder. Nedgående snälltåget urspårade nämligen vid Buggby i närheten af Vendelsstation. De flesta af vagnarna slogos i spillror men märkvärdigt nog skadades ej en enda person, och uti många medföljde. Såsom misstänkt för attentatet har en kringstrykande järnarbetare häktats.

ÖSTERSUND. Lapparnes rikedomar. Lappmannen Lars Sjulsen i Storselk sålde nyligen till handlanden Hellgren i Lycksele 105 renoxar för 21 kr. 50 öre stycket. Alla nedslagtades omedelbart. För hela sin renhjord bjöds Sjulsen 10,000 kr., men han antog ej anbudet.

Norge.

"Harald Härfagre", det nya norska i England byggda pansarfartyget, anlände till Karl Johans värn på juldagen. Här skall det för pansarbåten bestämda manskapet embarkera, hvarefter den afgår till Kristiania, der den skall ligga några dagar.

Danmark.

En ring af danska cikoriafabrikanter. På ett möte d. 4 ds hafva bestyrelsen för de danska cikoriafabrikerna samt egarne af öfriga kaffesurrogatfabrikerna i hela landet beslutat att bilda en ring.

DET BASTA ELEKTRISKA BELTET I VERLDEN

Advertisement for Dr. Horne's Electric Belt. Includes text: 'DET BASTA ELEKTRISKA BELTET I VERLDEN', 'DR. HORNE'S Elektriska Bälte', 'Denna KUPONG gäller för \$13.34', 'För män och kvinnor', 'Läs hvarje ord!', 'Detta anbud gäller endast för 30 dagar.', 'Vi gifva detta speciella makalösa anbud för att fort göra tilltana kända och för att få agenter i nya granskap.'

En underbar medicin fritt.

Advertisement for Physicians' Institute, Chicago, Ill. Includes text: 'SÄNDEN PROMPT TILL HVARJE MAN, SOM ÄR I BEHÖF AF ATT BLIFVA STYRKET.', 'Shänker full Manbarhet af alla', 'Den betydelsefullaste upptäckten af det ryktbara PHYSICIANS' INSTITUTE, CHICAGO, ILL.', 'Gratis och med nöje sändes medicinen till alla män, som behöfva den och skriva till oss om den.'

Advertisement for Physicians' Institute, Chicago, Ill. Includes text: 'FARMARE! LAND TILLSALU!', 'Under innevarande vackra höst med dess goda priser komma landpriserna att stiga, men jag ämnar ej höja mina priser utan säljer fortfarande på låtta vilkor och låg ränta.', 'Följande godköpeland omkring Winnipeg: Lot 4, St. Andrew, Parkdale station, \$ 6.50 pr acre, do 14, St. Norbert, Cavalier " 11.00 " " do 72, 73, 74 do St. Norbert " 9.00 " " do 47, 48, Headingly, Headingly " 11.00 " " SE 18.10.6.E. ej långt från Plympton P O 7.00 " "

Advertisement for Farm. Includes text: 'FARM', 'Vi baka allt slags bröd men vårt RÅGBRÖD är dock det bästa.', 'R. J. SHRIMPTON, 228 Portage ave., Winnipeg.', 'Hörnet af Fonseca och Maple St.'

Advertisement for Pennsylvania STEN-KOL. Includes text: 'Basta Pennsylvania STEN-KOL SMIDESKOL och SOU ISKOL från Hassard grufvan. Billigaste bränsle i marknaden, \$1.50 pr ton vagnslaster vid grufvan. Säljes i vagnslaster D. E. ADAMS, 407 Main St., Winnipeg', 'Bränsle i Parti och Minut.'